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Anotace

Diplomová práce s názvem „ Výuka rozšířené hudební výchovy na zá -

kladní škole“ se zabývá původní myšlenkou autora prof. Ladislava

Daniela od jejího založení až po vývoj, kterým prošla za uplynulých

45 let svého trvání v České republice. Na základě této metody byl

proveden výzkum, který se konkrétně zaměří na 2. základní školu

v Jindřichově Hradci, kde výuka rozšířené hudební výchovy probíhá.

Smyslem této práce je zj isti t, jak se tato škola vypořádala s rozší-

řeným vyučováním (důvod jejího založení, problémové situace ve

vyučování, kam výuka hudební výchovy směřuje) a zda je způsob

výuky s metodou prof. Daniela srovnatelný.

Annotation

The thesis called "Extended musical teaching in primary school" addresses the ini-

tial idea of the author, professor Ladislav Daniel, since itś creation till

its development in the last 45 elapsed years of its continuation in the Czech

Republic. Based on this method this experimental research has taken place.

This research will focus specifically on The 2nd primary school in Jindřichův

Hradec where extended musical teaching has been in progress.

The purpose of this activity is to find out how this school has dealt with

extended teaching (the reason for its foundation, difficult situations during

teaching, where is the musical education leading) and if this way of educating

is comparable to professor Danielś method.
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1 ÚVOD

Hudební výchova je předmětem, v rámci kterého by měli žáci získávat vztah

k hudbě a to nejen jako pasivní posluchači, ale měli by mít možnost se aktivně po-

dílet na jejím vytváření, být její součástí. Prostřednictvím těchto zkušeností by si

měli utvářet vlastní názor, pohled, vztah k celkovému vnímání nejen hudby, ale i

umění obecně. Hudba byla, je a měla by být vždy součástí základního vzdělání.

Rozvíjí osobnost člověka, jeho citové a estetické vnímání.

V Jindřichově Hradci byla výuka rozšířené hudební výchovy založena před

sedmnácti lety. Takzvané estetické třídy s rozšířeným vyučováním estetických

předmětů, hudební a výtvarné výchovy, založila ředitelka Základní umělecké školy

Vítězslava Nováka Mgr. Jarmila Kulhavá ve spolupráci s jindřichohradeckou zá-

kladní školou.

Výzkum má ukázat, jak se škola vypořádala s rozšířeným vyučováním, sou-

časný stav výuky v Jindřichově Hradci, kterým směrem se vyučování ubírá a jaké

problémy plynou ze spolupráce obou škol. Práce se zabývá i původní myšlenkou

autora celého projektu prof. Ladislava Daniela a jeho koncepcí výuky rozšířené

hudební výchovy. Můžeme tak porovnat, na kolik se výuka rozšířené hudební vý-

chovy v Jindřichově Hradci liší od původní koncepce a v čem ho následuje.

Zásadní otázky práce jsou: K čemu žáky rozšířená hudební výchova

v Jindřichově Hradci vede? Zda k radostnému aktivnímu provozování hudby nebo

vysoké úrovni teoretických znalostí. Jaká je koordinace základní a základní umě-

lecké školy ve výuce rozšířené hudební výchovy? Jak spolu školy spolupracují, ve

kterých názorech se liší a jaký to má dopad na vyučování. Další otázkou je Jaké

námitky mají rodiče k výuce a jsou opodstatněné? Jejich nespokojenost s roz-

sahem požadovaných znalostí, malou informovaností o probíhajících hodinách. A

posledním námětem k řešení je vývoj žáků po ukončení docházky do třídy s rozší-

řenou výukou, jejich zájem a aktivní provozování hudby.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Rámcový vzdělávací program a jeho pohled na výuku hudební
výchovy

(Jeřábek,Tupý 2007; Lišková 2007)

Rámcový vzdělávací program (dále jen RVP) je státní dokument, podle kte-

rého si škola sama řídí vyučování a podle něhož sestavuje učivo. Po absolvování

devítileté školní docházky by žák měl splnit takzvané očekávané výstupy, které

jsou spíše praktického zaměření využitelného v běžném životě.

Výhodou RVP je možnost individuálního přístupu ke třídě jako sociální sku-

pině i žákům osobně, podnícení příjemného aktivního prostředí, které žákům

umožňuje rozvoj, přizpůsobení organizace vyučovacího procesu způsobu myšlení

učitele (jeho temperamentu, životním zkušenostem a možnostem vybavení školy

pomůckami i speciálními učebnami).

Snahou nového vzdělávacího systému je „vychovat samostatně myslící, se-

bevědomé, tolerantní a jedinečné osobnosti, které budou schopny uplatnit se

v současné společnosti.“ 1

RVP rozhodně klade nejvyšší nároky právě na učitele. Učitel nese profesní

odpovědnost za výsledky vzdělávání. Učitel je tím, kdo žákům zprostředkovává

informace použitím vhodných metod a organizačních forem tak, aby sloužily

k jejich nejlepšímu rozvoji a výchově inteligentní osobnosti, která se bude celo-

životně vzdělávat, znát výhody spolupráce a její neustávající zájem a pracovitost,

ji povede k tvořivosti.

1 LIŠKOVÁ, M. RVP ZV – současné trendy. In RVP, školní vzdělávací program - Hudební výchova pro 1.
stupeň základní školy, metodický průvodce. Praha: SPN, 2007. s. 7.
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2.1.1 Vzdělávací obor Hudební výchova

Podle Liškové (2007) byla hudba a hudební aktivity vždy součástí lidstva a

všech kultur po celém světě. Má své místo v domorodých kmenech, církevních

prostorách i moderní společnosti (koncerty, divadlo, film..). Kdekoli její výrazové

prostředky navodí potřebnou atmosféru. Patřila k základnímu vzdělání, ale i dnes

je součástí každého svobodného občana. Nelze také popřít význam týmové spolu-

práce hudebníků (hráčů v orchestru, zpěváků ve sboru, atd.).

V RVP spadá obor Hudební výchova do vzdělávací oblasti Umění a kultura.

Jejím cílem je posílit empatii v mezilidských vztazích i vlastní sebehodnocení a tím

vytvářet pozitivní prostředí ve škole. Toto ovšem nejsou hodnoty, které by se daly

snadno v danou chvíli změřit, ale je to proces dlouhodobý, založený především na

psychickém vývoji žáka.

Obsah vzdělávacího oboru Hudební výchova je na prvním stupni rozdělen

do dvou období – první v rozsahu 1. – 3. ročník, druhý 4. a 5. ročník základní ško-

ly. V každém z nich se zabývá rozvojem jednotlivých hudebních dovedností – zpě-

vem v jednohlase i dvojhlase, smyslem pro výšku tónu, hrou na hudební nástroj

sólový i doprovodný, smyslem pro rytmus, rozpoznáváním kvality tónů některých

hudebních nástrojů a především rozlišováním hudby vokální a instrumentální. Za-

bývá se také orientací v zápisu písně nebo skladby, improvizací a pohybovou

činností.

8

2.1.2 Klíčové kompetence a jejich aplikace při výuce hudební výchovy

Klíčové kompetence jsou součástí RVP autorů Jeřábka, Tupého (2007).

Jde o souhrn získaných vědomostí a dovedností, vytvořených postojů a názorů,

které žák dokáže uplatnit ve svém budoucím životě a v jakékoli oblasti jeho zájmů

a budoucího zaměstnání. Tyto kompetence z něj dělají plnohodnotného člena

společnosti.

Všichni žáci by tak měli dosáhnout určité úrovně kompetencí již během stu-

dia, tento proces ovšem není zdaleka ukončen docházkou do základní školy.

Utváří se po celý život a podle osobnosti žáka, druhu zvolených aktivit, kterým se

žák věnuje po stránce fyzické i mentální (sportovní aktivity, strategické hry atd.) a

způsobu života, se může jeho úroveň kompetencí zvyšovat. Jednotlivé kompeten-

ce (k učení, k řešení problému, komunikativní, sociální a personální, občanské a

pracovní) jsou mezi sebou navzájem propojené.

Hudební výchovu nejvíce zasahují kompetence k řešení problému, komuni-

kativní, sociální a personální a kompetence občanské.

Kompetence k učení

„Dítě, které má v určité oblasti nadání 2, má k jejímu poznávání přirozeně

bližší vztah než ostatní.“ 3

Tato kompetence je podle Liškové závislá na osobnosti žáka, temperamen-

tu a míře jeho nadání. Ostatní žáci, u kterých nadání nebylo rozpoznáno, mohou

mít k některým oborům také blíže. Jejich zájmy ovlivňuje rodina, společné aktivity

rodičů a dětí, činnosti, kterým rodiče dávají přednost. Dále mohou žáky zaujmout

aktivity spolužáků, respektive čím se žákovi přátelé zabývají, o co se zajímají. At-


[…]


na intonační tabuli. Žáci sice neznají všechny hudební pojmy a aktivně pojmů

neužívají, ale umí je zahrát či zazpívat, ví co znamenají.

Řešením pro obě školy by bylo vyjasnit si vyučování hudební nauky. Buď by

podle původní koncepce L. Daniela neměli chodit na nauku ZUŠ vůbec a hudební

škola by musela respektovat znalosti žáků RHV z výuky základní školy (konečně

při hře na hudební nástroj by měly být dostačující, zvláště když výuka dává na hru

v hudebních souborech důraz), anebo by se školy měli plně oddělit ze vzniklého
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svazku a žáci by do ZUŠ měli chodit v plném rozsahu požadavků stanovených hu-

dební školou stejně jako děti, které nejsou žáky tříd s RHV a do umělecké školy

chodit chtějí. Z původního úmyslu využít budovu i v dopoledních hodinách by tak

nemuselo být upuštěno, pokud by základní škola byla i nadále ochotná investovat

do nájmů za pronajaté prostory. Otázkou je, do jaké míry by měla hudební škola

tendenci neustále do způsobu řízení výuky mluvit, pokud zůstanou pod jednou

střechou.

S problémy okolo vysokých požadavků ZUŠ souvisí i různý pohled na

úroveň talentových zkoušek, kterých se neustále účastní i vyučující ze základní

umělecké školy. K vylepšení situace mezi oběma školami by přispělo i jejich oddě-

lení. Základní škola by se i v tomto případě mohla řídit původní koncepcí a výběr

vůbec nedělat. Hrozí sice, že by třída naplněná hudebně nezkušenými žáky byla

méně hudebně zdatná (Daniel chtěl ale prokázat, že i děti z klasických tříd mohou

být dobrými hudebníky), možná by se tu ale tolik nevyskytovali výchovné problémy

a rodiče žáků by od výuky tolik neočekávali. Pokud by chtěli docházet na nástroj

do umělecké školy, museli by vykonat talentové zkoušky v požadované úrovni a

pokud ne, ve výuce RHV se učí hře na flétnu a nástroje z orffova instrumentáře,

která je do hudebních souborů dostačující. Orchestry by možná nebyly tak pestré,

pro kvalitu výuky by ale byly dostačující.

Očekávání některých ambiciózních rodičů od výuky RHV je vysoké, často

jde i o rodiče, kteří výchovné problémy svých žáků svádí na nízkou kvalitu výuky

(nejvíce si stěžují rodiče žáků 3.E). V ostatních třídách jsou však výsledky práce

kvalitativně na vyšší úrovni. Stížnosti takových rodičů vůči vyučování i vyučujícímu

se ovšem nepotvrdili. Z průzkumu jasně vyšlo, že většina rodičů všech pěti ročníků

RHV jsou s výukou spokojeni a nemají důvod na ní cokoliv měnit. Vyhovuje jim, že

jsou jejich děti vedeni k praktické výuce a hudební výchova je baví.

Školy by si tedy v zásadě měli ujasnit své pozice a veřejnosti jasně zdůraz-

nit rozdíly mezi školami. Ideálně ještě před nástupem žáků do první třídy, aby si

zákonní zástupci dobře rozmysleli, jestli by taková výuka splnila jejich očekávání.
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Důležité je, že podle průzkumu absolventů, bývalí žáci zpravidla dál aktivně

hudbu provozují. Lze tak říci, že je k tomu docházka do třídy s rozšířenou hudební

výchovou motivovala a vyučující (ať už to byl současný učitel Š. Štrupl nebo býva-

lý externí zaměstnanci ze ZUŠ) je k hudebnímu řemeslu vedli dobře.

Pouze respektování jasně stanovených kompetencí ve výuce RHV by moh-

lo udržet spolupráci obou škol. Podle postupného vývoje situace, která se však

mezi školami odehrává, lze po odchodu stávající ředitelky ZUŠ Mgr. Kulhavé oče-

kávat úplné ukončení spolupráce ZŠ a ZUŠ. Pro základní školu z toho vyplývají

možné problémy s prostorem, kam třídy umístit (nemá dostatečnou kapacitu). Ale

pokud se tak stane a základní škola přesune své třídy zpět do hlavní budovy,

umělecká škola přijde o příjmy z nájmu a bude nucena zvednout školné. Pro ně-

které rodiče se tak výše školného může stát neúnosnou a hudební škola dooprav-

dy přijde o žáky. Jak se s tím nakonec doopravdy škola vypořádá, to ukáže jen bu-

doucnost.
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I. Fotogalerie z výuky RHV

Obr. 1. Žáci 2. E při výuce společné hry na hudební nástroje (1. a 2. flétna)

Obr. 2. Žáci 2. E při výuce společné hry na hudební nástroje (xylofon a metalofon)
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Obr. 3. Žáci 2. E při výuce společné hry na hudební nástroje (činely, tamburína,
bubínek)

Obr. 4. Žáci 2. E při výuce společné hry na hudební nástroje (klávesy)
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Obr. 5. Žáci 5. E při společné hře na hudební nástroje

Obr. 6. Žáci 5. E při společné hře na hudební nástroje (metalofon a xylofon)
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Obr. 7. Žákyně 5. E při hře na příčnou flétnu (obor ZUŠ)

Obr. 8. Žáci 5. E při společné hře na nástroje (Es klarinet, tamburína, klávesy)
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Obr. 9. Pěvecký sbor 1. a 2. E

Obr. 10. Pěvecký sbor 1. a 2. E
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Obr. 11. Žákyně 1. E při výuce zpěvu

Obr. 12. Pěvecký sbor 4. a 5. E
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Obr. 13. Pěvecký sbor 4. a 5. E

Obr. 14. Pěvecký sbor 4. a 5. E
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II. Dotazník pro rodiče žáků RVHV

79
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III. Dotazník pro absolventy RVHV
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IV. Dotazník klimatu třídy
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