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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Výuka rozšířené hudební výchovy na ZŠ

Diplomová práce se zabývá výukou rozšířené hudební výchovy na 2. základní škole
v Jindřichově Hradci, aplikující metodu prof. Ladislava Daniela. Formálně je přehledně
členěná a stylisticky solidně vypracovaná.
Zaujaly mě především výzkumné kapitoly, které diplomantka ve své práci
přehledně zpracovala. Méně pozitivně na mne naopak působí určité konfrontační tóniny
ohledně vztahu ZŠ versus ZUŠ. V obecnější rovině je lze ještě přijmout, ale nepovažuji za
šťastné jmenovat osoby, které se nemohou bránit a kde subjektivní interpretace může být
zkreslená. Je to poněkud vratká půda. Spíše by bylo zajímavé srovnání s jinou školou
obdobného zaměření, včetně sledování metodických postupů. V poslední době, kdy náplň
hodin není pevně dána, do ní mluví více lidí, ba i rodiče. Měl jsem možnost poznat Kodállyho
systém v Maďarsku, kde celosvětově známý úspěch metody tkvěl právě v pevné jednotě
výuky na všech školách. Při rozvolněnosti a navíc ještě odborně značné nevyrovnanosti by
nemohla mít úspěch. Tímto prizmatem pochyb proto nazírám i na líčení dané situace. Taktéž
nerozumím faktu, že třída výběrově složená je plná vulgarismů, neochoty spolupracovat.
Výběr nesplnil zamýšlený účel? V čem byla chyba? Za pozitivum pokládám fakt, že se
diplomantka nebojí vyslovovat snad své názory. Dnes bývá častější se až alibisticky krýt za
myšlenky a názory jiných. Samozřejmě jde o odborně široký problém, vztahy s místní ZUŠ
pokřivuje taktéž nedobrý ekonomický model, což je zmíněno.

Diplomovou práci doporučuji pro přijetí k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře
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V Českých Budějovicích dne 12. 5. 2011

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl